19

EXC.MUS P. D. LUDOVICUS ALONSO MUÑOYERRO
Archiepiscopus tit. Sionensis

Cap. I. N. 1. a) Verba « *In permultis civitatibus ... stabile regimen* » delenda sunt, mihi videtur, quia aestimaret aliquis Concilium constitutiones liberales approbasse, quod valde periculosum est, quia multa originem ducunt ex rationalismo, liberalismo etc., erroresque habent permixtos.

b) Secunda paragraphus in genere placet. Exponitur in ea quid Concilium pro libertate religiosa intelligat.

N. 2. Potest remanere, et placet quatenus est improbatio laicismi, rationalismi, liberalismi, ideoque approbatio Magisterii Pontificii Gregorii XVI, Pii IX, Leonis XIII etc.

N. 3. *a)* Prima paragraphus admittenda est iuxta modum; modus autem est hic: quando dicitur « *hanc catholicam de unica vera religione doctrinam nullatenus adversari libertati humanae* », addatur « *iustae et rectae libertati* ». Secus haberetur contradictio cum precedentibus.

b) Secunda paragraphus etiam placet, sed corrigenda est: imprimis tollatur adiectivum « *hodiernum* » quod additur in textu verbis « *regimini iuridici* ». Placet haec redactio, vel alia similis: « *Sacra Synodus declarat regimen iuridicum libertatis religiosae, principiis rationis humanae fulcitum (non omnia rationi humanae conformantur) esse honestum et posse esse necessarium ad conviventiam in societate humana procurandam et personae humanae dignitatem, personalem et civilem, custodiendam* ».

Item, in fine addantur haec verba: « *legitime vindicare intra limites de quibus in n. 1 pag. 2 actum est, et postea expressius exponentur* ».

Cap. II. N. 4. Doctrina sub littera *a*) prout est in textu non placet. Doctrina est enim falsa quod « *nexus inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem est omnino indissolubilis* ». Nimis absolute asseritur. Verum est in ordine philosophico, quia actus externus ab interno actu voluntatis procedit. Sed in ordine morali et iuridico nullo modo hic nexus admittendus est, quasi persona humana ius habeat manifestandi semper (inseparabiliter) quod conscientiae suaee verum

videatur. Alia atque alia est ratio in utroque. Persona interne cogitat quod ipsi verum videtur, et nemo, nisi solus Deus, scit utrum illa persona vera adhibuerit media ad efformandam recte conscientiam religiosam (de hac agimus), et ideo sit in bona fide, an non. Propterea hanc libertatem nemo impedire potest.

Attamen, quando agitur de projectione externa et sociali, homines, ignari de interiori conscientia individui, obiective iudicare debent, iuxta normas traditionales, et iuxta veritates naturales et principia moralia communiter admissa, et si casus ferat, attentis veritatibus supernaturalibus, ut in societate catholica. Si ille individuus agere intendit contra veritates, principia moralia, et modus convivientiae communiter admissos in societate, cives et auctoritates actiones damnosas et periculosas impedire possunt et fortasse debent. Unde tota doctrina huius paragraphi subjectivismum et liberalismum redoleat. Consectaria etiam gravissima orientur. Canibalismus, ut novimus esse in regionibus incultis nationis dictae *Congo*, manifestatus in postrema rebellione, est sanctus ut quid bonum a *quadam secta religiosa*. Item quomodo quis prohibere possit quod non adhibeat euthanasia in casu gravissimo, prout adhibita fuit in Belgio anno 1962? Et sic de ceteris.

Propterea, ipse textus emendatus schematis aliquas limitationes libertatis admittit in aliis locis. Unde ut contradicatio vitetur, corrigi debet vel alio modo confici, ita ut clare pateat quod de illa libertate agatur « *vera et recte intellecta* » (Paulus VI), vel, si de errore bona fide professo in ordine religioso, quod limites observandi sunt in ordine morali et iuridico, prout in numero ... exponentur.

b) In hac paragrapho, in fine, aliquid asseritur quod gravitate laborat. Agitur de iure ad *diffusionem erroris*. Nullo modo oblivisci oportet quod in multis nationibus stabile principium est quod nemo potest religionem propagare distinctam ab officiali, quae solet esse una ex paganis. In aliqua natione catholica hoc habetur ut norma. Sed in hac de *vera religione* agitur: ad tutandam veritatem prohibentur actus propagationis errorum, qui divisiones et inordinationes sociales inducunt. Si aequo modo tractanda est veritas et error, norma exponendi doctrinam eadem esse debet, dicunt multi. Quiescere debemus hoc modo ratiocinandi? Nullo modo. Nos sumus in possessione veritatis. Error est malum quoddam; in re *religiosa*, gravissimum. Si propagatur, alii malum contrahunt. Mala vero sunt vitanda sicut pestis, si possibile est. Quid ergo? Dialogus erit impossibilis? Non erit impossibilis pro his qui libere accedant ad dialogandum. Nulla obligatio dialogandi imponenda. Ecclesia autem prohibet pro suis fidelibus quod inconsiderate accedant ad loca ubi errores doceantur. Sed si accedunt, inobediendo suis auctoritatibus, magistri errores docere non impediuntur. Unde in fine paragraphi addendum est « *libere accedentibus ad dialogum* ». Insuper illa conditio servari debet « *moralis ordine communique omnium utilitate servatis* » (*Pacem in terris*, A.A.S., 55, p. 260).

c) Etiam haec verba sunt corrigenda, quia dicit idem quod in paragrapho 1 dignum correctionis existimavi. Unde, vel expungitur, quia est repetitio et quidem error, vel corrigatur necesse est, modo antea indicto, semper « *intra limites ordinis moralis, boni communis, iurium aliorum, et ordinis publici* ».

d) Iterum schema in eumdem errorem incidit. Tamen unam exceptionem ponit, et est haec « *Salvo ordine publico* ». Parum est hoc. Posset poni ita: salvo ordine publico ceterisque conditionibus quae bonum commune constituunt».

e) Non placet quod actio potestatis publicae in re *religiosa* unice limitetur his verbis: « *salvis tamen exigentiis ordinis publici* ». Ne repetantur semper eadem verba, potest dici sic: « *salvis exigentiis boni communis, quod iuxta conditions*

societatis existimandum est ». Non sufficit quod aliquis dicat: « Ego sum protestans ». Illi qui natus est in familia vel populo protestanticis, credendum est; datur enim praesumptio. Sed, de illo qui hodie catholicus est, et crastino asserit protestantem esse, Status suspicari potest ne alia motiva non digna sint ad talem mutationem. Hi casus dantur in Hispania: Concedendum est illis liberum exercitium cultus publici?

N. 5. a) Verbis confusis exponitur tamquam norma limitativa *norma moralitatis*. Sed de normis moralibus proprie nihil dicitur. Fiat referentia ad normas christianas vel saltem ad normas communiter admissas in nationibus civilizatis, quae in iure naturali solent esse fundatae.

b) Loco « exigentiis ordinis publici », dicatur « exigentiis boni communis ». « Quare exercitium religionis in societate, a coercitiva interventione status immune esse debet, nisi quando exercitium religionis graviter noceat bono communi, sive per perturbationes ordinis publici, sive per violationem moralitatis publicae, sive per laisionem iurium aliorum civium ».

Cap. III. N. 6. Prima paragraphus, admittenda.

Secundam vero admitto usque ad illa verba: « Imo vero huic Sacrae Synodo ... muniatur », quae verba instanter peto ut deleantur.

Iam saepe saepius haec recommendatio facta est, v. g. in prima paragrapho. Quare nunc urgetur libertas religiosa? Et fit quidem verbis absolutis, sine limitatione aliqua, ita ut illas nationes comprehendat in quibus unitas catholica viget. Libertates etiam ab O.N.U. stabilitae (vide notam 25) admittuntur. Unitas catholica hispanica nihil iam deest ut tollatur e medio. Nihil facilius quam probare hoc esse ideale inimicorum Ecclesiae traditionalium. Aliqui existimant catholicismum hispanum esse *crucem Ecclesiae*. Multi ex catholicis videntur assensum praebere. Si unitas catholica propter causas politicas periit, damnum Ecclesiae universalis erit minimum, si damno illato a decisione Concilii Oecumenici comparetur.

Cum mea intentio sit cooperari, non obstruere, propono ut dicatur quod « ius personae humanae ... agnoscat et iusta et efficaci tutela etc. ».

N. 7. Sub hoc n. 7 in quinque paragraphis doctrina exponitur quae magnos et graves dolores Ecclesiae Iesu Christi affert in toto mundo.

In primis, exposita iam doctrina de libertate religiosa in sua proiectione sociali, quae afferuntur in hoc n. 7, superflua sunt. Sufficeret dicere quae in schemate priore habentur, quia in secunda paragrapho conceditur libertas « intra supra dictos limites a fine societatis imponendos ».

Praeterea quod descendat Concilium ad tanta et talia particularia exponenda tamquam propria iura communitatum religiosarum impro prium est Concilii.

Quid relinquitur determinandum Guberniis et Sanctae Sedi in Concordatis habendis? Non in memoriam revocant huius schematis auctores verba quae bis vel ter, modo solemni, em.mus card. Bea protulit in 2 sessione, de Oecumenismo sermonem faciens. Dixit quod *principia sunt vera, universalia et perennia; sed debent circumstantiis temporum, locorum et personarum accommodari*.

Certissimum est hoc. Relinquamus ergo ad Sanctam Sedem et Gubernia determinare qualis debet esse libertas, quae singulis nationibus conveniat.

Textus prior moderatior erat. Imo approbari poterat. Quare in schemate emanando tantus liberalismus in medium ruit?

Venerabiles Patres, moderamine opus est. In manibus nostris est sors Ecclesiae. Ne in peius opus Apologistis redigamus.

Igitur, hic textus reponendus est. Fortasse textus prior admittendus.

Cap. IV. N. 10. In tertia paragrapho, periculosa etiam doctrina exponitur. Non tantum Ecclesia sibi vindicat libertatem, sed etiam eam « postulat pro omnibus hominibus et communitatibus (religiosis) ut verum ius ». Et hoc asseritur ut *concordia* inter libertatem Ecclesiae et communitatuum. Ubi concordia habet fundatum? Ecclesiam habet a Deo, per revelationem. Ceterae communitates, dicitur, « ipsius rationis lumine ». Sed hae communitates non catholicae religionem profitentur falsam. Ergo concordia datur inter veram religionem revelatam et alias falsas religiones? Concordia vera non potest existere, in ordine doctrinali. Ergo, si existit, in alio ordine debet quaeri; et ita est. Datur in ordine practico, civili, iuridico, iuxta illa quae pluries in schemate et emendationibus dictum est. Veniamus, igitur, ad solutionem.

Imprimis, non fiat sermo de *bodierno regimine libertatis*. Videretur in mentem adduci regimen norteamericum et in O.N.U. stabilitum. Dicatur, v. g. sic: « Iam vero ubi reapse recta ordinatio civilis existat circa rem religiosam, iuxta superius exposita ... ».

Compatibilis igitur est libertas quam Ecclesia sibi mandato Christi vindicat, et libertas religiosa quae in praecedentibus articulis ut vera libertas ab Ecclesia recognoscitur.

N. 11. Illa verba « Unde etiam sequitur ... », supprimi debent. Haec est doctrina Rousseau. Quid de educatione christiana a patribus in infantia? Cavendum est a modo loquendi, qui inimicis Ecclesiae ansam praebeant ut ipsam impellant.

In 2 paragrapho, loco dicendi « in regimine libertatis religiosae conditiones dantur », dicatur « in regimine ... conditiones dentur ... ».

N. 12. Doctrina evangelica quae adducitur non probat nisi actum fidei et vocationis debere esse liberum, i. e. sine coactione. Nihil de culto publico, de diffusione libera errorum, etc. Consequentia finalis non est logica. Non deducitur ex Evangelio *regimen libertatis religiosae* prout ab asseclis huius intenditur. Si rem integre considerare velimus, alia multa in Evangelio inveniremus: imprecatioes Iesu Christi contra pharisaeos, expulsionem mercatorum e templo, adversus peccatores minas, etc. Si S. Ioannem (*Epist. 2, 10-11*) consulamus, audiemus dicere: « nec Ave si dixeritis », ei nempe qui doctrinam Christi non profitetur.

Tandem, toto ex corde propono quod novum schema sit *breve*, logice exaratum, cum cautela confectum, ne Ecclesiae, dum protestantibus grata appareat, dolorem et fortasse defectiones intulerit in locis ubi Religio catholica adhuc praeeminet. Possibile est ita libertatis declarationem dignam in Concilio Vaticano II approbare. Faxit Deus ut ita eveniat, in bonum totius Ecclesiae, quin pereat illa « insula catholica » (*Relatio*, pag. 27), quae aliquibus videtur displicere. Insula haec parva est, sed Europam docuit per S. Isidorum, mundum christianum a mahumetanis liberavit, cum sua unitate catholica Evangelium tulit in 22 Respublicas Americae et in Insulas Philippinas; cui etiam debetur quod religionis catholicae remanet in regionibus protestanticis, etc.

Beata Virgo Maria, Mater Ecclesiae, commissionem adiuvet ad hanc declarationem parandam.

EXC.MUS P. D. CAROLUS IOSEPH ALTER

Archiepiscopus Cincinnatensis

1. Loquor non tantum in nomine meo sed in nomine plurimorum episcoporum Statuum Foederatorum Americae Septemtrionalis. Die 17 oct. 1964 declaratio de libertate religiosa, uti in schemate, deliberatione diligentia habita apud episcopos fere unanimi voce *in genere* est approbata. Quasdam animadversiones autem volumus adiungere, praesertim de praerogativa divina et essentiali Ecclesiae ad libertatem et independentiam fruendam in suo munere fungendo; insuper de incompetencia potestatis civilis quoad veritates religiosas decernendas; denique de obligatione potestatis civilis media apta adhibendi ut omnes cives libere et secure suum finem ultimum secundum suam rectam conscientiam prosequi possint.

2. Loquimur non de libertate qualicumque, nec de libertate religiosa indeterminata et latiore sensu intellecta, sed praecise de iure personae humanae ad immunitatem in re religiosa ab omni externa coactione a potestate publica vel a quacumque alia potestate inducta. Excellentissimus relator hanc distinctionem inter veram libertatem religiosam et alia genera falsae libertatis religiosae iam in sessione Concilii secunda in lucem bene posuit. Numquam nec ullo modo affirmatur ius personae humanae errorem docendi, vel malum faciendi. Ius personae humanae ad immunitatem in re religiosa ab omni coactione externa vindicatur tantum ut ius sociale et iuridicum coram potestate civili et in ordine temporali; minime autem affirmatur ius humanae personae ad libertatem religiosam coram Deo.

Valde desiderabile nobis videtur, immo necessarium ad pacem et concordiam in societate civili promovendam, ut in Concilio Vaticano II claris verbis et sine ambiguitate de hac quaestione in schemate *de Oecumenismo* tractetur. Hoc enim fere ab omnibus expectatur, praesertim in illis regionibus ubi pluralismus in religione viget.

Apud multos tum catholicos tum non-catholicos dubia existunt, num Ecclesia catholica agnoscat plenam libertatem religiosam pro omnibus civibus. Quae-ritur, enim, utrum libertas Deum colendi tum privatum tum publice, tum in coetibus coadunatis tum singulatim, iuxta rectam singulorum conscientiam, agnosca-tur pro Catholicis tantum vel etiam pro omnibus aliis.

In memoriam redigendum est quod non desunt qui exprobant catholicos, in re religiosa, ratione quadam ambigua, et haud honorabili se gerere. Nam, ai int, ubi catholici minoritatem politicam constituunt, ibi ius ad plenam libertatem in religione sibi vindicant; ubi vero maioritatem politicam constituunt, ibi ceteris ius non agnoscent ad plenam libertatem in re religiosa exercendam. Quamobrem haec dubia et suspiciones ita evitari oportet ut difficultates non paucae amoveantur a publica vita catholicorum.

3. Mutationes plures et magni momenti quoad structuram et competentiam potestatis civilis cursu temporis factae sunt. Publica auctoritas hodiernis temporibus non amplius de bonis spiritualibus iudicat atque decernit. Hodie, fere ubique, cives, praesertim in re religiosa, ius iudicandi independenter a potestate publica sibi vindicant et hac in re competentiam Status denegant, et merito quidem, quia, si ratio spectetur qua Reipublicae auctoritas exercetur, clare appareat quod ipsa non

est apta ad iudicia *pro merito* ferenda in re religiosa; huiusmodi enim auctoritas exercetur principio democratico maioritatis adhibito. Omnino igitur incongruum erit si veritas et valor doctrinae divinae et disciplinae Ecclesiae subicienda sit suffragationi maioritatis civium.

4. *De libertate religiosa relate ad Ecclesiam.* I. Ecclesia, propter divinam suam institutionem atque solemne mandatum, quod ei Christus commisit ad docendos omnes populos, gaudet absoluто iure in munere suo adimplendo, i. e. circa suam divinam missionem independenter ab omni temporali auctoritate sive imperio, et insuper, per mandatum divinum, in libere agendo immunis esse debet ab omni externa vi seu coactione. Hanc libertatem Ecclesia constanter defendit iam inde a temporibus apostolicis ac sibi illam vindicavit in omnibus temporibus historiae, maximis non obstantibus difficultatibus. Haec tamen libertas, a Deo data, esset inanis si singula membra eiusdem, relate ad propriam fidem religiosam eiusque exercitium, non essent libera ab omni externa coactione. Haec libertas, ut sit efficax in praxi, includere debet eandem immunitatem pro omnibus civibus. Si haec libertas non extenditur omnibus civibus, et si principium libertatis religiosae in ordine temporali non acceptatur ut principium universaliter validum pro omnibus nationibus, frustra postulabitur ab Ecclesia; deinde etiam cives sive singulatim sive in coetibus coadunati numquam considerari possunt securi ac liberi; immo etiam libertas ipsius Ecclesiae in periculo instanti permanenter versaret.

III. Multa graviaque damna hodie Ecclesia eiusque membra patiuntur quia Status seu potestas civilis in pluribus regionibus iniuste obstat libertati religiosae et false sibi usurpat ius ordinandi fidem ac praxim religiosam. At ius determinandi fidem religiosam eiusque praxim soli Deo pertinet eiusque Ecclesiae, quam ipse pro hoc fine constituit. Hoc iure Status nullo modo gaudet. Si potestas civilis presumit ordinare fidem et praxim religiosam, eo ipso excedit propriam iurisdictionem. Bonum commune societatis in ordine publico atque iura aliorum tuenda sunt, sed unitas nationalis in ordine temporali, quamvis sit elementum maximi momenti, tamen subici oportet maiori bono spirituali Ecclesiae universalis atque subordinari communi bono totius societatis humanae.

5. *Conclusio.* In hodiernis adjunctis quaestio de libertate religiosa, ut mihi videtur, solvenda esse oportet imprimis in ordine pratico potius quam in ordine speculativo. Libertas Ecclesiae in suo munere fungendo est bonum principale, praestantissimum et, igitur, est bonum non tantum in quibusdam circumstantiis particularibus, sed etiam in ordine universalis et in omnibus circumstantiis. Secundum meam opinionem, non est dubium quin, si declaratio in Synodo solemniter de plena immunitate personae humanae in re religiosa promulgata fuerit, deinde maxime proderit tum Ecclesiae tum societati, etiamque Oecumenismus valde fovebitur apud omnes fratres seiunctos.

Circa schema declarationis *de libertate religiosa*, ut continetur in textu qui Patribus datus est sub finem III sessionis Concilii Vaticani II, quae sequuntur animadvertere meum esse duxi; ex quibus animadversionibus, aliae sunt indolis generalis, aliae autem res particulares respiciunt. De singulis seorsim.

I. Animadversiones generales. In tota hac declaratione non sufficienter distinguuntur quaedam notiones fundamentales, quae multo accuratius adhiberi debuisent, ne graves doctrinas confusiones irriperent.

a) Libertatis notio. In primis, non satis prae oculis habetur distinctio fundamentalis in hac re, libertatis nempe physicae vel psychologicae a libertate moralis et a libertate iuridica.

Libertas religiosa physica seu psychologica, quae est facultas hominis vere in se immunis a necessitate et qua homo fit dominus ac responsabilis suorum actuum, a nemine cordato in dubium revocata est nec revocari potest. Ideo homo habet etiam facultatem physicam peccandi, licet gravissimum habeat officium moraliter abstinendi a peccato.

Libertas moralis est eadem libertas physica, quae et quatenus praeterea immunis est a vinculo morali obligationis, praecepti, legis, honestatis, etc.

In re autem religiosa libertas moralis simpliciter non datur. Minime enim datur libertas moralis contradictionis, ad Deum nempe colendum vel non colendum, quia semper homo lege naturali aut positiva vel utraque, divinitus obligatus est ad Deum positive colendum. Ideoque haec libertas moralis contradictionis nequaquam dari potest.

Non datur libertas moralis contrarietatis vel specificationis, ad Deum scil. vel uno vel alio modo indistincte colendum, quia homo semper obligatus est ad Deum colendum modo quo ipse vult coli: Aut secundum dictamen legis naturalis a Deo cordibus impressae, iis qui unquam exstiterunt tempore Legis Naturae; aut iuxta praescripta in Vetere Testamento, iis qui unquam exstiterunt sub Lege Mosaica; aut secundum mandata Legis Novae a Christo revelatae, pro iis qui exstiterunt post Evangelium promulgatum. Propterea non datur religiosa libertas simplicis specificationis.

Libertas religiosa iuridica est libertas naturalis quam omnis homo habet relate ad alios homines in rebus religiosis, vi cuius homini nullum obstaculum, neque a persona privata neque ab auctoritate civili est interponendum, sine ratione sufficienti, quo impediatur quominus cultum privatum et publicum Deo tribuat iuxta dictamen suae conscientiae. Diximus sine ratione sufficienti, quia haec libertas iuridica limitationibus iuridicis subiecta est, quales sunt iura certa, legitime acquisita et praevalentia aliarum personarum, cum quibus componi forte non possit exercitium libertatis religiosae iuridicae alterius personae, vel etiam ac praesertim iura certo praevalentia boni communis, maxime quando agitur de publico exercitio cultus religiosi.

Haec libertas religiosa iuridica, cum supra adnotatis limitationibus, certo agnoscenda est et in proxim ubique deducenda.

Ergo in schemate aperte declarandum est in eo non agi de libertate religiosa morali simpliciter, quia non datur, prout indicavimus et prout abunde docet Leo XIII in suis litteris encyclicis quae incipiunt: *Libertas praestantissimum.*

b) Ius verum et ius putativum. Non satis accurate adhibetur vel prae oculis habetur distinctio magni momenti hac in re, de iure ad exercendam propriam religionem. Probe enim distinguenda sunt iura vera et propria a iuribus mere existimatis et putativis. Nam contra veritatem et contra divinam legem, sive naturalem sive positivam, iura vera et propria nulla dari possunt; etenim ius nullum verum est, nisi in veritate sit fundatum, neque ius ullum proprium hominis dici potest, nisi legi divinae sit consentaneum. Attamen in casu erroris invincibilis et in homine

bona fide decepto, admitti debet et consideratione dignum est ius eius, quod tamen mere existimatum et putativum reapse est, quodque propterea iuribus aliorum veris et propriis cedere debet.

In schemate hae distinctiones non videntur p[re]ae oculis haberi. Ex earum tamen consideratione patet schema in non paucis locis omnino accuratius corrigendum esse secundum rectam doctrinam. Bonus enim christifidelis caritate tenetur errantes, etiam bona fide, prudenter quidem, sed pro virili parte ad veritatem conducere.

c) *Ordo obiectivus et ordo subiectivus.* Neque sufficienter per totum schema servatur et attenditur distinctio, magni momenti hac in re, qua probe discriminandus est ordo obiectivus ab ordine subiectivo. Immo vero, cum constet ordinem subiectivum subordinandum esse ordini obiectivo, adeo tamen per integrum schema effertur dictamen conscientiae individualis in re religiosa, ut de facto conscientia subiectiva appareat veluti fons originarius omnium iurium omniumque officiorum hominis in re religiosa; dum e contra, iuxta veritatem omnino asserendum est dictamen conscientiae subiectivae subiici debere normae obiectivae divinitus statuae et homini sive per naturam sive per revelationem sufficienter manifestatae. Quapropter clare statui debent haec tria principia:

1. Non est in aliquo alio salus, neque aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri, nisi Dominus Iesus Christus (cf. *Act. 4*, 10-12).

2. Unica est a Christo fundata Ecclesia, cui Dominus demandavit opus suum redemptionis ac salutis perenne reddere et omnibus hominibus integrum et fideliiter distribuere et applicare usque ad consummationem saeculi; et quidem ita ut « qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur » (cf. *Mc. 16*, 16; *Mt. 28*, 1-20; *Lc. 24*, 47; *Io. 20*, 21-23; *Act. 1*. 8).

3. Legitimi Pastores ovium Christi, quales sumus nos, si nolunt tamquam mercenarii a Domino improbari, cum vident lupos venientes, non debent dimittere oves ut lupi rapiant et disperdant gregem, sed tenentur oves a lupis defendere usque ad mortem (cf. *Io. 10*, 12-15).

Maxime ad lucem horum principiorum a nobis doceri potest doctrina vere catholica de libertate religiosa.

II. *Animadversiones particulares.* His animadversionibus generalibus praemisis, ad ea descendimus quae particularia dici possunt, quaeque prout sequitur corrigenda esse existimamus.

1. N. 1, linn. 1-3, pag. 3. Corrigatur hoc modo: « Personae humanae vera dignitas, cuius homines nostrae aetatis magis magisque consci[us]i flunt ». *Ratio:* expto praesertim ut addatur vox « vera ». Nam plures dantur de facto conceptus dignitatis humanae, quorum non pauci inadmissibles sunt. Propterea necesse est ut Concilium, cum loquitur de dignitate personae, saltem suggestat se velle intelligi de *vera* dignitate, de illa nempe quae prosequitur verum et bonum, quae sola vera dignitas humana est.

2. N. 1, linn. 2-4, pag. 4. Potius redigatur hoc modo: « Nemo iniuste cogatur ad agendum contra suam conscientiam recte efformatam, neque impediatur quominus iuxta rectam suam conscientiam agat ». *Ratio:* determinations quae adduntur necessariae videntur. Nam saepe homines procedere volunt iuxta conscientiam evidenter erroneam, vel perperam efformatam. In his vero casibus lex caritatis saepe iubet ut cohibeantur vel corrigantr[ur] ob eorum ipsum bonum. Quibus in casibus coactio vel impeditio non est iniusta, sed potius commendata.

3. Pag. 5, linn. 11-12 et 19, n. 2. Vox « totalitarismus », quae habet sensum specificum et significat vel fascismum vel nazismum, consultius omitti deberet. Nam hodie huiusmodi totalitarismus iam vigore caret. Contra vero communismus atheus et materialista omnino opprimit omnem libertatem religiosam et civilem hominum quamplurimorum.

Loco dicendi « totalitarismus », dicatur in utroque loco « statismus absolutus », sub hac enim denominatione aequa comprehenduntur et communismus atheus et totalitarismus cuiusvis generis.

4. Pag. 6, linn. 32-35, n. 3. Quae sequuntur: « Regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae, quippe quod principiis rationis humanae fulcitur, esse in se honestum »; hoc modo corrigantur: « Regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae, quod principiis rationis humanae fulciatur, esse in se honestum ». *Ratio*: prout asseritur, doctrina falsa esse potest; varia enim existunt hodie iuridica regima, quae principiis rationis humanae non fulciuntur.

5. Pag. 6, lin. 42, n. 3. Compleatur hoc modo: « ... legitime vindicare, intra iustas normas, inferius n. 5 statuendas ». *Ratio*: ne inde ab initio falso censeatur libertatem religiosam vindicari posse a singulis sive individuis sive communitatibus sine ulla morali vel iuridica limitatione aequa et iusta.

6. Pag. 7, linn. 7-8, n. 4, *a*). Quod legitur: « ... liberum in societate religionis exercitium denegat »; compleatur hoc modo: « ... liberum in societate exercitium religionis sine causa denegat ». *Ratio*: quia potest adesse iusta causa ob quam externum religionis exercitium denegetur: puta bonum commune societatis vel iura acquisita et praevalentia aliorum civium.

7. Pag. 7, linn. 9-11, n. 4, *a*). Textus compleatur hoc modo: « Nexus inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem per se est omnino indissolubilis ». *Ratio*: addendum est per se, quia per accidens saepe occurrere potest ut manifestatio socialis sola impediri debeat, prout occurrit in pluribus aliis libertatis humanae casibus.

8. Pag. 7, linn. 21-23, n. 4, *b*). Compleatur hoc modo: « ... veritas quaeritur et invenitur plerumque per magisterium... inter homines ». *Ratio*: quia aliae viae sunt ad inveniendam veritatem, neque excludi debent, ita absolute, viae quibus Deus sese hominibus saepe communicat. Praeterea in mundo hodierno saepe etiam per magisterium et communicationem inter homines, in animis hominum, maxime rudium, instillatur error et fortiter imprimitur.

9. Pag. 8, linn. 7-8, n. 4, *c*). Compleatur hoc modo: « ... immunis sit ab indebita coercitione sive legali sive sociali ». *Ratio*: quia dari possunt causae sive morales sive sociales ob quas publicum religionis exercitium coercent debeat.

10. Pag. 9, linn. 22-25, n. 5, *b*). Compleatur hoc modo: « Societas civilis ius habet sese protegendi contra abusus, qui ex cultu falsae religionis provenire possint, adducto titulo libertatis religiosae ». *Ratio*: quia non potest dici sine distinctione abusus provenire ex cultu etiam verae religionis.

Similiter linn. 34-35 complenda sunt hoc modo: « ... nisi quando exercitium religionis, ut plurimum falsae, ordini publico noceat... ». *Ratio*: quia nequit admitti exercitium religionis *verae* ordini publico nocere posse. Vox « graviter » superflua videtur.

11. Pag. 11, linn. 2-3, n. 7. Textus hoc modo comprehendens est: « Libertas religiosa... etiam communitatibus, intra limites numero 5 assignatos, agnoscenda

est ». *Ratio*: quia illae iustae normae vel maxime necessariae sunt relate ad activitates communitatum religiosarum. Adeoque hic in memoriam revocari debent.

12. Pag. 11, linn. 23-24, n. 7. Assertio hoc fere modo complenda vel restringenda est: « ... publice docenda atque testanda, dummodo doctrinas aperte falsas ne doceant, vel mores manifeste pravos ne spargat, contra civium communem sensum religiosum ». *Ratio*: Quod sine ulla restrictione asseritur, falsum et nocuum esse videtur, neque facile conciliabile cum normis statutis in eodem schemate, n. 5.

13. Pag. 13, lin. 29, n. 11. Initio n. 11 addenda est brevis paragraphus, quae desumi potest ex iis quae dicuntur in relatione, pag. 38, n. 4. Paragraphus quam propono, ita se habere posset: « Haec doctrina de libertate religiosa non contradicit conceptui historico sic dicti status confessionalis. Nihil igitur prohibet quominus religio catholica iure humano publico agnoscatur et stabiliatur tamquam religio status, dummodo aequa religiosa libertas salva maneat, prout in hac declaratione describitur ». *Ratio*: hanc paragraphum censeo omnino necessariam ad salvandam doctrinam Summorum Pontificum, et saeculares usus Sanctae Sedis in hac re tanti momenti.

14. Pag. 14-15, n. 12. Per totum n. 12 plura adducuntur testimonia ex S. Scriptura, quae vel minime probant quod intenditur, vel afferunt fallacem probationem; ipsis enim efficaciter opponi possunt alii fere innumeri textus ex S. Scriptura cum Veteris tum Novi Testamenti. Ideoque censeo ex hoc numero prorsus delenda esse saltem ea quae habentur inde a pag. 14, lin. 27: « Miracula fecit... ». *Ratio*: a vero simpliciter aberrat hoc quod dicitur, Christum mere invitasse homines ad fidem; certum est enim etiam eis fidem praecepsisse, sub aeterno discrimine salutis: « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur » (*Mc.* 16, 16). Et Domini discipulus. Paulus, non mere ad invitandum restringebat suum apostolatum, sed pressius urgebat iuxta instructionem Timotheo datam: « Praedica verbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina » (*2 Tim.* 4, 2).

Praeterea, terrores aeternae damnationis quas saepe Christus excitabat in animis auditorum, multo plus sunt quam mera invitatio, v. g., illud « compelle intrare ad nuptias » quas Paterfamilias Filio suo paraverat (*Lc.* 14, 23), aliaque sexcenta quae afferri possent.

Aliunde vero, miracula innumera, charismata extraordinaria, beneficentiae singularia opera quibus Christus et apostoli praedicationem suam commendabant, et quae prorsus extrinseca sunt subiecto, obiecto et actui fidei ad quem ordinabantur, indirectam saltem et pro simplicibus et rudibus, ut erant eorum auditores, moraliter cogentem quamdam coactionem importabant. Instructio autem catchetica et religiosa, quae etiam pueris et rudibus de mandato Ecclesiae imperienda est, multo plus secum fert quam meram et nudam invitationem ad libere et sine ulla neque morali et indirecta coactione fidem amplectendam.

Animadvertisendum etiam est quod in homine *lapsi* « sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua » (*Gn.* 6, 5 et 8, 21; *Mt.* 15, 19). Atque non solum ab intrinseco, sed etiam ab extrinseco homines debent « induere armaturam Dei, ut possint stare adversus insidias diaboli, quoniam non est nobis solum collectatio adversus carnem et sanguinem; sed adversus principes et potestates, contra spiritualia nequitiae » (*Eph.* 6, 11). Quare etiam nos monet Petrus: « Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret » (*1 Pt.* 5, 8).

Quae cum ita sint, potius divina paedagogia suadet ut merae et purae invitationi addatur quaedam paterna, non solum amoris sed etiam timoris, salutaris coactio, qua etiam Deus « quos amat arguit et castigat » ut suae voluntati obedient (Apoc. 3, 19; Prov. 3, 11-12). Immo in homine lapsi, ad hoc ut vere et cum plena libertate se decidere possit, quodammodo necessaria est haec paterna et divina paedagogia: eatenus saltem, quatenus necessaria sit ad compensandam humanam et diabolicam coactionem in contrarium.

Ea demum quae dicuntur de miraculis, omnino compensari possent aliis ex ipsam S. Scriptura depromptis, quibus contrarium comprobari videtur. Nunc temporis in memoriam revocare sufficiat factum historicum mortis Ananiae et Saphirae, mediante Petro patratum, quod narratum habemus apud Act. 5, 1-11; ex eo enim « factus est timor magnus in universa Ecclesia » (Act. 5, 11).

22

EXC.MUS P. D. ASSUERUS THEOPHANUS BASSI
Episcopus Loiamensis

Novum schema mihi substantialiter placet quia, relictam priore visione subjectivistica in iure conscientiae rectae fundata, ius ad libertatem religiosam pro omnibus affirmat tantum a conflictu cum iuribus potioribus singulorum vel societatis in suo esse limitatum.

Tamen quae de fundamentis iuris ad libertatem dicuntur minus mihi placent, tum quia aliqua fragmentarietate laborant, tum quia pertingere ad ipsam radicem iuris non videntur, tum denique quia schema non sufficienter praebet doctrinam traditionalem de veritate ut unico fundamento iuris.

Mihi etenim videtur aliquid veri adesse in assertione Papae Pii XII: « Ciò che non corrisponde alla verità ed alla norma morale, non ha oggettivamente alcun diritto né all'esistenza, né alla propaganda, né all'azione ». Ius etenim definitur « facultas *moralis* irrefragabilis »; facultas igitur quae non fundatur in *vi physica* apta ad obtainendum iuris respectum, sed in *morali omnium obligatione* ad finem ultimum tendendi et a consecutione huius *finis* et ab usu mediorum ad id *vere* necessiariorum neminem impediendi. Insisto in *veritate* necessitatis quia tantum exigentia vera capax erit sese irrefragabiliter intellectui et voluntati ceterorum imponendi, et sensum obligationis in ceteris efficiendi.

Ergo exigentiae verae relate ad finem ultimum sunt fundamentum iuris ut facultatis moralis. Libertas in agendo autem exigitur *vere* ad finem ultimum consequendum, et ideo adest ius obiectivum ad libertatem etiam in re religiosa. Non adest ergo ius directum ad singulas manifestaciones religiosas *falsas*, quae uti tales nequeunt esse fundamentum iuris; sed adest ius magis generale ad libertatem in agendo quae, utpote exigentia vera, potest esse fundamentum iuris.

Hoc argumentum in doctrina traditionali fundatum mihi videtur posse multos patres trahere ad acceptationem schematis si efficaciter proponatur.

Etiam quae de limitibus iuris ad libertatem religiosam dicuntur minus placent, saltem prout iacent.

His generaliter notatis, ecce *emendationes textus propositae*.

4. (Fundamenta liberatis religiosae, pag. 7). *a)* (Necessitas libertatis ad finem ultimum). Homo habet officium et proinde ius consequendi proprium finem ultimum; huic iuri correspondet in ceteris hominibus officium neminem impediendi a consecutione huius finis. Officium et ius autem consequendi proprium finem exigunt officium et ius ad media vere necessaria ad finem.

Libertas in agendo autem est medium vere necessarium ut homo finem ultimum consequi possit, ergo homo habet officium et ius ad libertatem in agendo.

Haec libertas vero necessaria in omni actione ut haec apta sit ad finem ultimum attingendum, maxime necessaria est in professione religionis. Susceptio religionis etenim, et eiusdem externa manifestatio ut sint salutares, natura sua liberae esse debent.

Huic iuri directe adversatur coactio psychologica, indirecte tamen adversantur etiam coactio physica et moralis; iisdem homo proinde uti nequit sine iniustitia usque dum ius ad libertatem perdurat.

b) (Inquisitio veritatis humano modo facienda et integritas personae). Homo praeterea habent officium et ius quaerendi veritatem. Veritatem autem quaerere, eique inventae firmiter adhaerere tenetur humano modo, libera scil. inquisitione atque assensu personali; tantum hoc modo etenim adhaesio veritati salutaris est.

Ergo nullus est qui potest sese substituere intellectui personae agentis et eius liberae voluntati in assensu veritati praestando; omnes e contra hanc plenam libertatem religiosam internam hominis recognoscere ac revereri debent.

Insuper, cum homo, qui persona est, natura sua sit socialis, veritas ab ipso quaeritur et invenitur praesertim per magisterium seu institutionem et per communicationem inter homines, in qua alii aliis exponunt veritatem quam invenerunt vel se invenisse iudicaverint. Quae omnia maxime valent de veritatibus in re religiosa. Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur in suis persuasionibus de re religiosa in dialogo exponendis.

Eadem causa iniuria homini fit si quis interiorem hominis personalem libertatem in re religiosa agnoscat, simulque ei liberum in societate religionis exercitium denegat. Hoc modo enim violaretur ipsa integritas personae. Nexus inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem est omnino indissolubilis. Libertas religiosa est una, indivisa et indivisibilis, uni subiecto integre sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat: nempe ad libertatem interiorem seu conscientiae et ad liberum exercitium religionis.

c) (Bonum humano modo faciendum). Adhuc: suprema humanae vitae norma est lex divina, quae est aeterna, absoluta, obiectiva, universalis. Hanc normam autem Deus non physice homini imposuit ut aliis animalibus, sed moraliter, relinquens ei possibilitatem erroris et libertatem physicam etiam non obtemperandi legi divinae clare cognitae. Talem enim Deus hominem fecit; et non constat alicui dedisce potestatem, qua nec ipse utitur, impediendi hominis libertatem errandi et peccandi, nisi errando vel peccando iura singulorum vel societatis laedat.

d) (Moderatio civitatis). Actus religiosi, quibus homines privatim et publice sese ad Deum ex intima sententia personali ordinant, temporalem et terrestrem rerum ordinem transcendunt. Ideo in his actibus ponendis homo non subest potestati civili, cuius competentia ob ipsum eius finem ad ordinem terrestrem et temporalem restringitur, et cuius potestas legifera solummodo ad actus

exteriores extendtiur. Potestas vero publica, quae de interioribus actibus religiosis nequit iudicare, nequit pariter publicum religionis exercitium coercere aut impedire, salvis tamen exigentiis ordinis publici. Ipsa omnino limites suos excedit, si in regimen animorum aut in cura animatum sese quovis modo immisceat.

Ex hac potestatis publice incompetentia deducitur ius, saltem relativum, hominis ad libertatem internam et simul externam in re religiosa, quae debet homini agnosci quam maxima fieri potest, ac non restringenda est nisi in quantum est necessarium.

5. (Limites libertatis religiosae). Ius ad libertatem in re religiosa exercetur ab homine Deo subordinato et in societate humana vivente; ideoque quibusdam normis limitantibus obnoxium est.

a) (Limes moralis). Prima harum normarum est principium responsabilitatis personalis erga Deum, vi cuius homo assensum veritati clare cognitae denerare licite nequit. Ex hoc principio exurgit limes licti usus libertatis in re religiosa.

b) (Limes iuridicus erga alios homines). Dein attendendum est ad principium responsabilitatis personalis erga alios, et ad officium non laedendi in exercitio propriae libertatis iura aliorum. Si etenim exercitium libertatis evaderet non solum illicitum, sed et iniustum statim deficeret ius ad libertatem et ad summum loquendum esset de tolerantia ad obtainendum maius bonum vel ad vitandum maius malum.

c) (Limes iuridicus erga societatem civilem). Denique attendendum est ad principium responsabilitatis personalis erga societatem civilem et ad officium uniuscuiusque civis non laedendi ordinem publicum, sive per perturbationem pacis publicae sive per violationem moralitatis publicae, sive per laesionem iurum civium aliorum. Si ergo usus libertatis evaderet iniustus erga societatem civilem, amplius de iure ad libertatem religiosam loqui non posset. Ad summum loquendum esset de tolerantia ex parte Status ad obtainendum maius bonum vel ad vitandum maius malum.

23

EXC.MUS P. D. MAURITIUS BAUDOUX
Archiepiscopus S. Bonifacii

In genere. 1. Status quaestionis, cum introductione historica, optime determinat problema quod mundi moderni quaesito respondet: Quid de hodierno libertatis religiosae regimine sentit Ecclesia? Substantia declarationis ergo nobis valde placet.

2. Videtur quod declaratio alloquitur non tantum catholicis, sed aliis christianis et hominibus bonae voluntatis (ad mentem Enc. *Pacem in terris*). In hoc contextu, praesentatio hic illic nimis auctoritativa non videtur convenire. Praferendus est stylus humilior, sicut in textu priore.

In specie. Pag. 6, n. 3. Proponimus declarationem incipere cum secunda paragraphe, praemissa tamen prima sententia primae paragraphi. Sic ergo legatur textus:

« [Declaratio]. His positis, haec Sacra Synodus hac sua declaratione expo-

nere intendit quid de hodierno libertatis religiosae regimine sentiat. Cum Ecclesiae incumbat munus, ut... sibi legitime vindicare ».

Et post haec ultima verba addendum est: « Fatendum est tandem idem ius etiam fundari in Verbo Dei ut revelatum est et cuius ipsa Ecclesia minister est erga omnes homines ». *Ratio:* ex statu quaestio[n]is et ex ordine quo materia tractatur (scil.: 1. fundamenta naturalia libertatis religiosae, 2. fundamentum revelatum) substantia primae paragraphi non videtur ad rem in hoc loco et appetet inintelligibilis pro aliis christianis et non-christianis. Si tamen servandae sint, hae affirmatio[n]es, utique recognitae, in IV parte locum obtinebunt, ubi agitur de « Doctrina libertatis religiosae sub luce revelationis ».

Pag. 7-9, n. 4. Quinque fundamenta naturalia libertatis religiosae nimis separate considerantur; ordo magis organicus videtur sequens: *a)* integritas personae; *b)* inquisitio veritatis; *c)* conscientia humana; *d)* indoles religionis; *e)* moderatio civitatis.

Pag. 8, n. 4, *d*) (Conscientia humana). Novus textus proponitur: « In inquisitione veritatis, homo invenit normam universalem suae actionis in ipsa sua natura, ubi expressio concreta voluntatis Dei Conditoris vere appetet, et secundum quod illam normam sui ipsius conscientiae dictamine percipit, legi divinae obtemperare potest. Neque finem suum... » etc. *Ratio:* sententia prima textus schematis nimis in abstracto rem considerat. Lex divina non satis appetet ut ex natura humana profluens in quantum perceptibilis pro humano intellectu.

Pag. 12, n. 8. Textus a lin. 7 usque ad finem paragraphi sic emendetur: « Parentibus, ratione inalienabilis officii filios educandi, a publicis potestatibus agnoscendum est ius educatores seu magistros asciscendi, ideoque scholas vel alia educationis media libere condendi et eligendi. Ad hanc autem electionis libertatem tuendam, eis adiumentum praebeatur et subsidia aequa provideantur ». *Rationes:*

1. Textus sic magis consonat cum schemate declarationis *de educatione christiana*, nn. 4-6.

2. In lucem ponitur ipsum fundamentum iuris parentum educationis media seligendi.

3. Ad officium suum in prolis educatione efficaciter adimplendum parentes auxilio societatis indigent. Haec tuitio verae libertatis modo positivo declaratur.

IV. Doctrina libertatis religiosae sub luce revelationis.

Pag. 12-17, nn. 10-13. In tota hac IV parte, praesentationem magis inventivam optare liceat. Proponimus ergo ordinem materiae sequentem:

1. Incipere cum textus prioris paragrapho n. 30, pag. 32, linn. 25-32. *Ratio:* vinculum inter ordinem naturalem et revelatum optime manifestatur.

2. Evolvere postea, imprimis ipsam doctrinam evangelicam (cf. n. 12), deinde libertatem fidei (cf. n. 11), insuper speciale munus Ecclesiae (cf. n. 13) et tandem libertatem Ecclesiae (cf. n. 10, et ut infra emendatur).

3. Addendum est aliquod verbum quoad Ecclesiae habitudinem erga communitates christianas (ex decreto *de Oecumenismo*) et erga religiones non-christianas (ex schemate declarationis *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas*) in quantum haec Ecclesiae habitudo libertatem religiosam peculiariter tangit (cf. infra novus n. 15).

Novus n. 10. Textus prior sub pag. 32, n. 30, linn. 25-32: « Homines ergo qui, iuxta dictamen conscientiae... instrumentis salutis praedita ». *Ratio:* servan-

dus est hic textus prior quia optime consonat cum materia declarationis, et modo meliori quam textus emendatus exprimit id quod homines a rei publicae moderatoribus expectare possunt et debent. Ipse autem textus emendatus (pag. 13) non videtur ad mentem constitutionis *de Ecclesia*, quia primo loquitur de hierarchia et solummodo postea de populo Dei (« *societas hominum divinitus convocata* »). Insuper, textus bis utitur verbo « *vindicat* » ac si *Ecclesia* aliquem colluctaret.

Novus n. 11. [Doctrina evangelica]. Substantialiter servatur textus emendatus sub n. 12. Observare licet tamen quod quattuor lineae « *Revera Satanas... Iudei pariter... recusavit Iesus* » (linn. 21-25) nimis durae videntur. Nonne sufficeret affirmare ut in linea sequenti (lin. 26) « *Resputit prodigia illa quae violentiā redolerent...* »?

Novus n. 12. [Libertas fidei]. Textus immutatus.

Novus n. 13. [Munus Ecclesiae]. Textus sub n. 13, cum emendationibus sequentibus: *a)* In secunda paragrapho corrigendum est stylus linn. 1-8. Ut nunc stat textus « *triumphalismum* » sapit, et spiritu biblico caret.

b) In tertia paragrapho, lin. 2, loco « *erga veritatem Christi* » dicatur « *erga Christum qui veritas est* », ut magis manifestetur nexus inter discipulum et Christum ipsum.

Novus n. 14. [Libertas Ecclesiae]. Novus textus totaliter sumatur ex paragaphis prima et tertia olim sub n. 10, omissione linn. 6-10 « *Haec enim... contra Deum faciunt* » (in calce pag. 12) quae omnino superfluae videntur. Omittitur etiam secunda paragraphus, ut supra explicatur.

Novus n. 15. [Ecclesiae habitudo erga omnes in familia humana]. *Ratio:* opportunum est breviter indicare nexum declarationis nostrae cum aliis documentis Concilii ad rem pertinentibus (cf. *Animadversionem* in pag. 12-17, nn. 10-13, 3).

[*Subscriptis etiam*] A. Hacault, aux. S. Bonifacii.

24

EXC.MUS P. D. EUGENIUS BEITIA ALDAZABAL
Episcopus tit. Verronensis, adm. ap. Santanderiensis

1. In pag. 4, n. 1, ubi dicitur: « *per hanc iuridicam libertatem religiosam ... nullatenus hominem nulla obligatione ...* », oportet ut dicatur: « *per hanc iuridicam libertatem religiosam nullatenus significatur hominem aut societatem ipsam politicam nulla obligatione teneri ...* ».

2. Simili modo in pag. 6, n. 3, lin. 12, ubi dicitur: « *Homines vero gravi teneri officio ...* », dicatur: « *Homines, sive singuli, sive efformantes societatem politicam, gravi teneri officio ...* ».

Et hoc quidem ut textus declarationis *concordet* cum assertis a relatore dicente in pag. 29 libertatem religiosam « *non impedire quominus... Ecclesiae catholicae... etiam officialis agnitus* tribuatur ».

Quin immo ipsa commissio seu secretariatus habens rationem obiectionum maiorum, in pag. 38, n. 4, asserit declarationem componi posse cum *confessionalismo Status*, qui ceterum non est omnino liber sed *obligatorius* in genere et in determinatis adjunctis, si attendantur multi textus Litt. Enc. v. g. *Libertas* in n. 26 et *Immortale Dei Leonis* Pp. XIII et *Quas primas* Pii Pp. XI.

Bonum foret referre in « notulis » ad calcem hos textus pontificios.

Item peto, pro quarta sessione Concilii, cum schema in aula discutiatur — data nova redactione — ut fas sit mihi Verba facere brevi expositione in congregazione generali.

25

EXC.MUS P. D. VITALIS BONIFACIUS BERTOLI

Episcopus tit. Attaeatanus, vic. ap. Tripolitanus

De libertate religiosa. Libertas scil. eligendi religionem quandam, gusto proprio, nonne...? In casu nostro, ius hominis, numquam violatum est. Est res pacifica.

Habitudo Ecclesiae catholicae. Proprium est Ecclesiae seu religioni catholicae, liberos relinquere homines in propria religionis electione.

Ecclesiae ministrorum officium. Ecclesia catholica eiusque ministri instruunt, exhortant, docent veritatem ut homines quid, iure et recte, facere debeant. Sic et cur declaratio de libertate religiosa, in electo Concilio Oecumenico Vaticano II, proposita fuit ...?

Sic stantibus rebus, prima facie, declaratio *de libertate religiosa*, ut iam tempore suo in congregazione generali aliqui de hac quaestione questi sunt, videtur ad indifferentismum ac ad materialismum, ducere. Propter declarationem in verbis, laicistarum ac rationalistarum, gaudent et gaudebunt, utpote idearum propriarum victoria. Vero autem stat enuntiatum: « Ride bene chi ride ultimo ».

Non omnes religiones sunt pares et coaequales, sed tantum vera est illa religio, quae veritatem integrum, continet. Qua de causa, homines veritatem discere, studere debent, et dein consequenter ac logice, religionem eligere.

Necessitas veritatem docendi urget. Volventibus annis, ut impediatur in indifferentismum ac materialismum incidendi, necessitas urget ex parte ministrorum Dei, docendi magis de die in diem, veritatem et sensum explanandi declarationis *de libertate religiosa*. Ac revera, vita quotidiana et veritates expositas ministrorum Dei, inter se consentiant.

His praemissis, mihi videtur tota quaestio est et electa assemblea bene fecit declarationem *de libertate religiosa proponere*, ut qui de bono communi multum praestare debent, audiant.

Italice: « Si batte la sella per far capire all'asino ».

Sunt Gubernia, sunt Nationum Rectores, qui subditis non permittunt, bono proprio, religionem eligere.

Sunt alteri qui, subditorum conscientiam coartant. Quid faciendum est, ut et Ipsi vocem Ecclesiae audire possunt ...?

En de libertate religiosa declarationem!

Momentum nostrum, hora nostra est! Ne timeat igitur Ecclesia, Concilium Oecumenicum Vaticanum II, ne timeat extollere vocem: *Libertas religiosa, signum temporis est!*

Quapropter et nos, gratias agentes Deo, Ecclesiae Matri et Spiritui Sancto, ne timeamus, omnibus difficultatibus superatis, suffragium positivum dare « declarationi de libertate religiosa »! Sic verum evadet enunciatum: « Si batte la sella per far capire all'asino ».

Non propter Ecclesiae *fideles*, sed magis, multo magis, propter Gubernantes et propter mundum religioni catholicae infensem, proposita est: declaratio *de libertate religiosa*.

Faxit nunc Deus et Mater Ecclesiae et Spiritus Sanctus quod, proposita quaestio, permultos producat salutiferos fructus!

26

EXC.MUS P. D. JOSEPH BONFIGLIOLI
Archiepiscopus tit. Darnitanus, coad. c.i.s. Syracusanus

1. Textus emendatus longe praestat priori, praesertim si consideretur sub luce eorum quae in relatione dicuntur.

2. At non satis lucide et recte evolvuntur argumenta sive ex revelatione, sive ex ratione, cum eorum non appareat mutua connexio, sed potius quaedam iuxtapositio.

3. Desideratur vera ratio seu definitio libertatis religiosae, itemque recta notio libertatis civilis, necnon et utriusque mutua relatio. Habentur passim, nec utiliter repetitiae, descriptiones practicæ parum clarae, in forma negativa: v. g. pag. 4, linn. 1-5; pag. 6, linn. 1-3; pag. 8, linn. 18-21.

4. Pag. 8, n. 4, *d*) legitur incisa: « salvo ordine publico » quae ansam praebere potest incommodis non parvi momenti. Nam in aliqua societate civili « ordo publicus » sensu mere iuridico et relativistico intellectus legitime posset impedire quominus homo agat in re religiosa secundum suam conscientiam (vide U.R.S.S.).

5. Pag. 10, linn. 6-9: « Itemque etc. »: textus est nimis syntheticus, ideoque nimiis interpretationibus dubiis obnoxius. Bene quidem evolvuntur rationes in relatione pag. 29: ergo ad earum mentem emendetur.

6. Pag. 13, linn. 23-28: ad comma « Concordia igitur etc. ». Animadverto haec verba non bene distinguere inter libertatem conscientiae et libertatem religiosam, immo videntur innuere aequiparationem conscientiae verae et conscientiae falsae.

7. Pag. 14, lin. 9: conditions *sufficietes* dantur.

27

EXC.MUS P. D. FELIX BORROMINI
Episcopus Comensis

Minus placet; nam ut mihi videtur:

1. Ecclesia catholica est unica vera religio a Deo volita, ideoque ratio exigit ut ius, etsi tantum sit civile, non unum atque idem sit cum omnibus aliis religionibus; ad falsas religiones, quando reapse hoc exigatur ad bonum commune, ad maximum concedi poterit tolerantia.

2. Quando agitur de homine, neque de integritate ontologica loqui possumus, neque de integritate morali, sed de homine historico, id est sub regimine peccati originalis, et in hac positione integritas moralis minime laeditur si, iusta de causa,

aliquis impediatur ab alio, praesertim a potestate publica, et quidem ratione boni communis, ne in exsecutionem ponat dictamina conscientiae, etsi sincerae.

3. Quod si dictamina conscientiae sunt falsa, nullum ius habent ad externam manifestationem et tanto minus ad exsecutionem, nam munus iuris etiam civilis tantum, non est mere negativum sed etiam positivum, id est fovere debet verum bonum commune: in aliqua extraordinaria circumstantia, tolerantia adhiberi poterit.

4. Dicitur in schemate: « fides eo magis est genuina, quo magis libera est et personalis » (cf. n. 4, pag. 14).

Fides cum sit donum Dei magis quam actus hominis, non debet dici esse eo magis genuina, quo magis personalis sit et libera.

5. Cum Ecclesia catholica habeat ius verum et divinum propagandi Evangelium, posset (saltem in principio) vim (aliquo modo iusto) adhibere, ne impediatur iniuste ab hoc iure legitimo exercendo, et item potestas civilis, in certis et determinatis casibus, et semper propter bonum commune, potest (saltem quoad principia), limitare libertatem publicam religiosam: Haec limitatio iusta, dici non debet esse contra libertatem actus fidei (cf. DE BROGLIE, p. 71, nota 1).

Principia de quibus supra, meo humili iudicio, non clare eluent in schemate prout iacet.

28

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS BOUGON

Episcopus Molinensis

N. 1, pag. 4, ligne 19 inclus, maintenu tel quel, sauf les modi suivants:

Ad n. 1, pag. 3, lin. 20. Deleatur verbum « mere ». *Ratio*: ne ansa praebatur ut quis suspicari posset Concilium docere Ecclesiam ius habere non catholicos coercendi in re religiosa.

Ad n. 1, pag. 4, lin. 4. Deleatur verbum « certa ». *Ratio*: ne iam ab initio quaestiones orientur de sensu huius normae, quae ceterum postea sub n. 5 explique effertur.

Immédiatement après le n. 1, insérer du n. 10, pag. 12, au n. 12, pag. 15 ligne 30. *Ratio*: declaratio de libertate religiosa est declaratio conciliaris, ideoque in Revelatione ipsa niti debet. Insuper ex vita primaeva Ecclesiae libertas religiosa tamquam ab ipso fonte in mundum manavit. Modus exponendi sequi debet modum ipsum inveniendi.

Ce texte inséré appellerait les modi particuliers suivants:

Ad n. 10, pag. 12, lin. 30. Pro verbo « divina » legatur « sacra ». *Ratio*: Verbum « sacra » videtur magis accuratum.

Ad n. 10, pag. 12, lin. 34. Post « libertatem », addatur « etiamsi sic dictis iuribus Dei niti contendunt, iidem contra Deum faciunt ». *Ratio*: sic melius insinuatur Ecclesiam, suam ipsius agendi rationem iudicare in memoriam revocando principia minus laudanda.

Ad n. 10, pag. 12, lin. 35. Textus allatus ab hac linea usque ad pag. 13, lin. 28 alibi transferatur. *Ratio*: Ne prius appareat exigentia Ecclesiae quoad libertatem eius, sed potius doctrina Ecclesiae de ipsa libertate.

Ad n. 11, pag. 14, lin. 18. Post (1 Cor. 8, 6) inseratur « qui libertate sua nos liberavit ». *Ratio*: sic clare appetat unde veniat libertas.

Ad n. 11, pag. 14, lin. 23: id est (*Act. 2, 36*) deleatur. *Ratio*: in *Act. 2, 36*, dicitur quod, Iesum ex mortuis resuscitando, « et Dominum eum, et Christum fecit Deus ». Talis affirmatio de Iesu resuscitato et glorificato ad Iesum ministerium suum peragentem in terris applicari simpliciter non potest. Affirmatio tamen est vera sub alio aspectu et servari potest, sed ad *Act. 2, 36* ne remittatur! Si aliqua citatio opportuna videtur, dicatur v. g. « Etenim Iesus, qui Christus et Filius Dei est (*Mt. 16, 16*) ... ».

Ad pag. 14, linn. 26-27. Post « coegit » et citationes sequentes, textus sic sonet: « Pro seipso omnimodo renuit humanam potestatem sive tempore vitae publicae (*Io. 6, 15*), sive in hora suae Passionis (*Mt. 26, 52*) ». *Ratio*: sic clare appareat Christum renuisse omnem vim coercitivam in ministerio suo.